

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: SOCIETA' DEI CONCERTI, TRIESTE
Sede: PIAZZETTA SANTA LUCIA 1 TRIESTE TS
Capitale sociale: 123.540,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA:
Partita IVA: 01298640325
Codice fiscale: 80018240327
Numero REA:
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE RICONOSCIUTA
Settore di attività prevalente (ATECO): 949920

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
7) altre	1.750	2.625
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.750</i>	<i>2.625</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
4) altri beni	1.072	1.500
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.072</i>	<i>1.500</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
2) crediti	-	-
d-bis) verso altri	1.437	1.437
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.437	1.437
<i>Totale crediti</i>	<i>1.437</i>	<i>1.437</i>
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>1.437</i>	<i>1.437</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>4.259</i>	<i>5.562</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	1	190
esigibili entro l'esercizio successivo	1	190

	31/12/2022	31/12/2021
5-bis) crediti tributari	28.126	12.123
esigibili entro l'esercizio successivo	28.126	12.123
5-quater) verso altri	20.322	969
esigibili entro l'esercizio successivo	20.322	969
Totale crediti	48.449	13.282
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
6) altri titoli	117.963	252.324
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	117.963	252.324
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	54.314	48.056
3) danaro e valori in cassa	144	1.040
Totale disponibilita' liquide	54.458	49.096
Totale attivo circolante (C)	220.870	314.702
D) Ratei e risconti	3.257	2.921
Totale attivo	228.386	323.185
Passivo		
A) Patrimonio netto	18.669	166.930
I - Capitale	123.530	123.530
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	43.399	99.273
Varie altre riserve	2	1
Totale altre riserve	43.401	99.274
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	1.100
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(148.262)	(56.974)
Totale patrimonio netto	18.669	166.930
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.114	5.005
D) Debiti		
6) acconti	5.438	-
esigibili entro l'esercizio successivo	5.438	-
7) debiti verso fornitori	111.989	41.909
esigibili entro l'esercizio successivo	111.989	41.909
12) debiti tributari	1.730	6.457
esigibili entro l'esercizio successivo	1.730	6.457
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.589	2.077

	31/12/2022	31/12/2021
esigibili entro l'esercizio successivo	3.589	2.077
14) altri debiti	4.214	4.208
esigibili entro l'esercizio successivo	4.214	4.208
<i>Totale debiti</i>	<i>126.960</i>	<i>54.651</i>
E) Ratei e risconti	75.643	96.599
<i>Totale passivo</i>	<i>228.386</i>	<i>323.185</i>

Conto Economico

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	184.034	125.835
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	143.904	117.467
altri	11.182	11.438
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>155.086</i>	<i>128.905</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>339.120</i>	<i>254.740</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	554
7) per servizi	364.578	208.568
8) per godimento di beni di terzi	64.866	53.715
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	27.572	28.868
b) oneri sociali	9.207	8.691
c) trattamento di fine rapporto	2.323	1.632
e) altri costi	310	864
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>39.412</i>	<i>40.055</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	875	875
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	429	429
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>1.304</i>	<i>1.304</i>
14) oneri diversi di gestione	21.120	12.616
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>491.280</i>	<i>316.812</i>

	31/12/2022	31/12/2021
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(152.160)	(62.072)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni	-	-
altri	51	4.420
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>51</i>	<i>4.420</i>
16) altri proventi finanziari	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	5.757	641
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	-	15
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>-</i>	<i>15</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>5.757</i>	<i>656</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	1.910	-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>1.910</i>	<i>-</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>3.898</i>	<i>5.076</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	(148.262)	(56.996)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte relative a esercizi precedenti	-	(22)
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>-</i>	<i>(22)</i>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(148.262)	(56.974)

Nota integrativa

Signori Soci,

il bilancio che sottoponiamo al vostro esame per l'approvazione si compone degli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico, nonché della Nota Integrativa ed è stato redatto, per motivi di chiarezza e completezza, sulla base degli schemi previsti dal Codice Civile per le Società di Capitali pur essendo la SOCIETA' DEI CONCERTI, TRIESTE solamente un'associazione riconosciuta.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta, pertanto, con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio. La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene, inoltre, tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Principi di redazione

La valutazione delle voci è stata effettuata nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Il Consiglio Direttivo, nel valutare, in particolare tale aspetto, per la predisposizione del presente bilancio, ha svolto le sue considerazioni in relazione al contesto economico generale determinato dalle crisi internazionali, nonché agli effetti determinati dall'emergenza sanitaria da SARS-CoV-2 e alle conseguenti restrizioni subite nei due anni precedenti, che hanno avuto un impatto significativo, in particolare sul settore della cultura e della musica dal vivo, determinando un disaffezionamento e allontanamento del pubblico dalla fruizione degli spettacoli dal vivo. A tale riguardo si ritiene che l'Associazione, tenuto conto della riorganizzazione della programmazione per il 2023 in contenitori più omogenei e meno dispersivi, accentuando l'attenzione al contenimento dei costi generali con l'attivazione di attività sinergiche, del consolidamento dei contributi pubblici ricevuti e da ricevere, potrà ragionevolmente disporre delle risorse finanziarie necessarie a far fronte alle obbligazioni non differibili.

Qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del Codice Civile.

Si precisa che non si sono verificati casi eccezionali, né cambiamenti di principi contabili che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe previste rispettivamente dall'art. 2423, commi 4 e 5 e dall'art. 2423-bis comma 2 del Codice Civile.

Tutte le voci di bilancio sono comparabili con l'esercizio precedente, non vi è stata, pertanto, necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in unità di euro.

Criteri di valutazione applicati

Di seguito si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo di presumibile valore di realizzo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli non immobilizzati sono stati iscritti al costo di acquisto; l'Associazione si è avvalsa della facoltà di non contabilizzarli al loro valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato in base all'art 45 c.3-octies della Legge n.122 del 4 agosto 2022 che consente tale facoltà in considerazione dell'eccezionale situazione di turbolenza dei mercati finanziari.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti vengono iscritti al valore nominale.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono rilevati per assicurare il rispetto del principio della competenza temporale dei costi e dei ricavi in quelle operazioni che interessano un arco temporale di più esercizi consecutivi.

Costi e ricavi

Sono espunti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti, nel rispetto del principio di correlazione tra costi e ricavi. I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri, sono iscritti al netto dei resi, degli sconti ed abbuoni.

Nota integrativa - attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio,

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.500	3.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	875	875
Valore di bilancio	2.625	2.625
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	875	875
<i>Totale variazioni</i>	<i>(875)</i>	<i>(875)</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	3.500	3.500
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.750	1.750
Valore di bilancio	1.750	1.750

Il conto si riferisce agli oneri a utilizzazione pluriennale, in particolare alle spese sostenute per l'adeguamento dell'impianto di condizionamento della sede utilizzata in locazione.

Immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	2.143	2.143
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	643	643
Valore di bilancio	1.500	1.500
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	428	428
<i>Totale variazioni</i>	<i>(428)</i>	<i>(428)</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	2.143	2.143
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.071	1.071
Valore di bilancio	1.072	1.072

Il conto accoglie gli importi relativi ai computer e alle stampanti per l'attività di segreteria.

Immobilizzazioni finanziarie

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso altri	1.437	1.437	1.437
Totale	1.437	1.437	1.437

Nel conto sono contabilizzati gli importi reattivi ai depositi cauzionali versati, in particolare per la locazione della sede.

Attivo circolante**Crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari	12.123	16.003	28.126	28.126
Crediti verso altri	969	19.353	20.322	20.322
Totale	13.092	35.356	48.448	48.448

I crediti tributari sono costituiti dall' IVA a credito e dalle ritenute subite, mentre la variazione dei crediti verso altri rispetto all'esercizio precedente è sostanzialmente ascrivibile al credito nei confronti del Fondo Unico dello Spettacolo, pari a 14.131 euro.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Descrizione voce	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
altri titoli	252.324	(134.361)	117.963
Totale	252.324	(134.361)	117.963

Il patrimonio dell'Associazione, per la parte non necessaria a garantire le esigenze finanziarie correnti, risulta investito in fondi comuni d'investimento con un profilo di rischio molto contenuto:

- n. 908.988 quote LUX IM ODDO TARGET 2024 depositate presso Banca Generali
- n. 2.570,22 quote AM STRAT DB E 2A depositate presso Banca Unicredit.

In considerazione dell'eccezionale situazione di turbolenza dei mercati finanziari e della natura degli investimenti si è deciso di non procedere alla valutazione dei titoli al valore di realizzazione, come previsto dall'art 45 c.3 octies della Legge 122 del 4 agosto 2022; la minusvalenza latente al 31.12.2022 ammonta a 11.265 euro.

Nel corso dell'esercizio per far fronte alle necessità di liquidità sono stati venduti i seguenti titoli:

- 50.146 euro azioni Generali plusvalenza realizzata pari a 3.538 euro
- 990 euro azioni ENEL plusvalenza realizzata pari a 703 euro
- 19.376 euro fondo First Eagle Income plusvalenza realizzata pari a 158 euro
- 19.376 euro fondo Cpr Inv minusvalenza realizzata pari a 708 euro
- 19.478 euro fondo Amundi Pioneer Strategic minusvalenza realizzata pari a 1.021 euro

- 24.995 euro fondo Pioneer Target minusvalenza realizzata pari 77 euro.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	48.056	6.258	54.314
danaro e valori in cassa	1.040	(896)	144
Totale	49.096	5.362	54.458

I depositi bancari si riferiscono ai saldi dei conti correnti di UniCredit, Banca Generali, Civibank e BancaTer.

Ratei e risconti attivi

Descrizione	Importo esercizio corrente
Ratei attivi	1.714
Risconti attivi	1.542
Arrotondamento	1
Totale	3.257

I ratei attivi si riferiscono ad un contributo già concesso ma da incassare nell'esercizio successivo, mentre i risconti attivi a costi sostenuti nell'esercizio corrente, ma in parte di competenza di esercizi futuri.

Nota integrativa - passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'es. prec. - Altre destinazioni	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	123.530	-	-	-	-	123.530
Riserva straordinaria	99.273	-	-	55.874	-	43.399
Altre riserve (*)	1	-	1	-	-	2
Totale altre riserve	99.274	-	1	55.874	-	43.401
Utili (perdite) portati a nuovo	1.100	-	-	1.100	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(56.974)	56.974	-	-	(148.262)	(148.262)
Totale	166.930	56.974	1	56.974	(148.262)	18.669

(*) riserva per arrotondamento all'unità di euro

Il patrimonio netto è composto dal capitale che rappresenta il patrimonio dell'Associazione ed è costituito principalmente da avanzi di gestione degli esercizi precedenti, dalla riserva straordinaria, sorta con l'iscrizione in bilancio dei beni pervenuti con l'"Eredità Pontini" e utilizzata nei vari anni per coprire le perdite d'esercizio subite, e dal risultato dell'esercizio, il cui esame si rimanda al commento del Conto Economico.

Si rammenta che il patrimonio netto è relativo a un'associazione e che pertanto è indisponibile per altri utilizzi se non quelli previsti dallo Statuto dell'Associazione stessa.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.005	2.109	2.109	7.114
Totale	5.005	2.109	2.109	7.114

Debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	-	5.438	5.438	5.438
Debiti verso fornitori	41.909	70.080	111.989	111.989
Debiti tributari	6.457	(4.727)	1.730	1.730
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.077	1.512	3.589	3.589
Altri debiti	4.208	6	4.214	4.214
Totale	54.651	72.309	126.960	126.960

I debiti verso fornitori si riferiscono ai debiti commerciali, sia per fatture ricevute che per fatture da ricevere di competenza dell'esercizio, a quelli tributari, alle ritenute sulle retribuzioni e sui compensi di lavoro autonomo, mentre quelli verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale sono afferenti ai contributi previdenziali ancora da versare.

Gli altri debiti sono costituiti principalmente da debiti verso dipendenti per retribuzioni e ferie non godute, oltre che verso gli emittenti di carte di credito utilizzate dall'Associazione.

Ratei e risconti passivi

Descrizione	Importo esercizio corrente
Ratei passivi	367
Risconti passivi	75.277
Arrotondamento	-1
Totale	75.643

L'esercizio sociale coincide con l'anno solare mentre la gran parte dei proventi è collegata alla stagione concertistica che inizia in autunno; gli importi incassati vengono, pertanto, attribuiti all'esercizio di competenza sulla base del numero di concerti della stagione ordinaria che ricadono nell'anno. I risconti rappresentano quindi la quota parte dell'importo relativo alle quote associative, agli abbonamenti e ai contributi ricevuti afferenti ai concerti che si terranno l'anno successivo.

Nota integrativa – conto economico

Il conto economico evidenzia un risultato d'esercizio negativo pari a 148.262 euro.

Il 2022 è stato ancora caratterizzato, ancorchè in misura minore rispetto al 2021, delle restrizioni derivanti dal perdurare della pandemia da SARS-CoV-2: la prima metà dell'anno di riferimento ha visto parzialmente reiterarsi tutte le procedure di prevenzione governative che hanno determinato ancora un incremento dei costi operativi. Sono state sostenute anche quest'anno spese per la sanificazione delle sale, l'acquisto di dispositivi di sicurezza, l'effettuazione di tamponi e per il personale di sala addetto ai controlli all'ingresso per un ammontare complessivo pari a 1.480 euro.

L'effetto "non quantificabile", determinato dalle modalità di accesso a teatro, esclusivamente con *greenpass* e dispositivo di sicurezza FFP2, dal distanziamento dei posti e dai rischi di contagio, si è sicuramente fatto sentire ancora in misura rilevante in termini di minori abbonamenti e di minori presenze ai concerti aperti al pubblico.

L'Associazione è stata molto attiva nel 2022 per recuperare interesse e attrattività alla propria proposta artistica, realizzando, oltre alla stagione concertistica ordinaria, eventi straordinari - quello estivo (progetto Beethoven) anche con la partecipazione di organici orchestrali importanti per numero e qualità - e ripartendo con una prestigiosa stagione ordinaria 2022-2023.

Nella programmazione estiva determinante per i minori incassi preventivati è stato l'evento del tutto eccezionale degli incendi boschivi nelle zone limitrofe alla città di Trieste proprio nei giorni in cui erano programmati i concerti all'aperto che sono stati pesantemente condizionati per le minori presenze di pubblico causate dall'impossibilità fisica di raggiungere i luoghi dei concerti, oltre che dalle disposizioni emanate dall'Amministrazione comunale a tutela della salute pubblica.

Va altresì considerato che nell'esercizio 2022 l'Associazione per la prima volta nella sua storia ha avuto accesso al contributo pubblico del Fondo Unico per lo Spettacolo; l'ammissione è stata, però, resa nota solo successivamente alla realizzazione degli eventi per i quali tale contributo era stato richiesto e ad oggi l'assegnazione e la quantificazione dello stesso non sono stati ancora confermate e determinate dal Ministero competente.

La perdita subita nell'anno è coperta dal capitale e dalle riserve patrimoniali esistenti.

Nella tabella di seguito riportata si evidenziano, per maggior chiarezza e completezza informativa, sia le componenti del Valore della Produzione, sia quelle dei Costi della Produzione al fine di meglio comprendere la natura dei ricavi e l'allocazione delle risorse nella gestione caratteristica dell'Associazione.

Nel Valore della Produzione sono evidenziati i proventi "istituzionali", sostanzialmente le quote associative annuali dovute dai soci, i proventi "commerciali" relativi all'attività concertistica e i contributi erogati da Enti pubblici e privati a sostegno dell'attività.

Nei Costi della Produzione vengono rappresentati i costi sulla base della loro allocazione nelle diverse voci di spesa coerenti con l'attività gestionale.

Valore della produzione

	2022	2021
Proventi istituzionali - quote associative	10.031	10.415
Proventi dell'attività caratteristica	183.917	125.835
<i>Abbonamenti e biglietti emessi</i>	<i>109.807</i>	<i>96.750</i>
<i>Sponsorizzazioni e compensi organizzazione eventi</i>	<i>74.110</i>	<i>29.085</i>
Contributi per l'attività caratteristica	143.879	117.381
Altri proventi	1.293	1.108
<u>Totale valore della produzione</u>	<u>339.120</u>	<u>254.740</u>
Prestazioni attività caratteristica	291.934	145.460
<i>Costo artisti e collaboratori</i>	<i>280.936</i>	<i>135.720</i>
<i>Servizi di assistenza e supporto agli spettacoli</i>	<i>10.998</i>	<i>9.740</i>
Affitti e noleggi attività caratteristica	51.556	42.714
<i>Costo affitto teatri e sale spettacoli</i>	<i>44.128</i>	<i>35.774</i>
<i>Noleggio attrezzatura spettacoli</i>	<i>7.428</i>	<i>6.940</i>
Altri costi attività caratteristica	65.442	50.743
<i>Servizi Marketing, stampa e comunicazione</i>	<i>28.826</i>	<i>30.485</i>
<i>Spese pubblicità e rappresentanza</i>	<i>25.073</i>	<i>18.204</i>
<i>Imposte sugli spettacoli</i>	<i>4.535</i>	<i>1.137</i>
<i>Altre spese</i>	<i>7.007</i>	<i>917</i>
Costo del personale	39.412	40.055
Spese generali	42.937	37.841
<u>Totale Costi della Produzione</u>	<u>491.280</u>	<u>316.812</u>
<u>Differenza tra il Valore e i Costi della Produzione (A – B)</u>	<u>(152.160)</u>	<u>(62.072)</u>

Il significativo incremento della sponsorizzazione e dei contributi rispetto all'esercizio precedente non sono stati sufficienti a far fronte all'incremento del costo delle prestazioni degli artisti, qualitativamente e quantitativamente superiori alla scorsa stagione.

Proventi e oneri finanziari

Il totale dei proventi finanziari ammonta a 5.757 euro di cui 4.399 euro relativi alle plusvalenze realizzate con la vendita dei titoli, mentre gli oneri finanziari ammontano complessivamente a 1.910 euro di cui 1.806 ascrivibili alle minusvalenze realizzate con la vendita dei titoli.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

In considerazione della perdita non si sono determinati debiti d'imposta

Nota integrativa - altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice Civile.

Dati sull'occupazione

L'Associazione si avvale del lavoro dipendente di 2 persone impegnate nell'attività di segreteria, amministrazione e gestione degli eventi. Nel corso dell'esercizio ci si è avvalsi di un'ulteriore risorsa per un bimestre.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto i seguenti contributi che sono stati tutti incassati al netto delle ritenute fiscali previste:

- Contributo Regione FVG, LR 11/08/14, n. 16, art. 13, comma 2, finanziamento anno 2022 (anno solare) - importo di competenza dell'esercizio 80.903,67 euro
- Credito d'imposta per investimenti in beni strumentali L 160/2019 - importo di competenza dell'esercizio 25,72 euro
- Erogazione 5 x 1000 relativo alle dichiarazioni dei redditi degli anni 2020-2021 - importo di competenza dell'esercizio 1.156,58 euro
- Contributo Promoturismo Fvg - importo spettante 20.000,00 euro; importo di competenza dell'esercizio
- Esonero versamento contributi previdenziali per aziende che non richiedono trattamenti di cassa integrazione (art. 3 D.L. 104/2020) – Esonero contributo 506,61 euro
- Anticipazione contributo FUS 2022 art. 23 concertistica 9.686,89 euro.

Per completezza d'informazione si indicano anche il corrispettivo ricevuto dal Comune di Trieste per la realizzazione del Progetto Beethoven nell'ambito di TriesteEstate 2022 pari a 20.909,08 euro, di competenza dell'esercizio e incassato, nonché gli altri contributi contabilizzati nel corso dell'esercizio erogati dai soggetti privati di seguito indicati:

- Contributo Fondazione Alberto e Kathleen Foreman Casali per l'anno 2022 - importo di competenza dell'esercizio 10.000,00 euro incassato
- Contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Trieste per la stagione 2021-22 - importo spettante 8.000,00 euro incassato; importo di competenza dell'esercizio 6.285,72 euro
- Contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Trieste per la stagione 2022-23 - importo spettante 8.000 euro non incassato, importo di competenza dell'esercizio 1.714,28 euro.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo propone di riportare a nuovo la perdita d'esercizio.